<sup>44</sup> «La digestione dell'alimento avviene per virtù del calore naturale, che è lo strumento dell'anima nutritiva; ma generare carne viva avviene per virtù dell'anima» (I, q.110, a.2 ob 3). «Il calore naturale, sotto l'efficacia dell'anima genera carne viva; mentre, sotto l'efficacia della propria natura, soltanto riscalda e dissolve» (*De Pot.* q.3 a.4). «Il calore naturale non potrebbe generare carne se non si trovasse sotto l'efficacia dell'anima vegetativa, che lo adopera come uno strumento» (*Gent.* III, 103, n.8).

re la carne se gli mancasse la virtù dell'anima vegetale, che lo adopera come uno strumento (*Gent.* III, 103, n.8)<sup>45</sup>.

Per ciò che riguarda anche *il moto del corpo*, esso è anche legato originariamente al calore naturale mediante il cuore, che è il primo principio del moto, e Tomaso arriva a dire che "*quantum ad principium motus, anima est in corde*" (*De An.* a.10, ad 5). Da questo procede una specie di moto sequenziale per tutto il corpo.

L'anima muove il calore naturale, mediante il quale si muovono i nervi e i muscoli, mediante i quali si muovono le mani, che muovono il bastone, che muove la pietra. In tutti questi motori, ciascun posteriore dipende per sé da qualche anteriore (*De Verit.* q.2 a,10).

Nell'ambito di questa prima funzione biologica, il cervello gioca un ruolo secondario ed è un organo come contrapposto al cuore, con la *funzione di refrigerare il calore naturale del corpo*. Esso infatti sarebbe l'organo più freddo, predominando in esso l'acqua: (cf. I, q.91, a.3 ad 1; *In II De An.* lc. 19 n.2)

Così come il cervello è la parte più fredda del corpo (*frigidissimum*), così il cuore è la più calda di tutte (*calidissimum*). Perciò sono contrapposti secondo il luogo: affinché mediante il freddo del cervello si temperi il caldo del cuore. Perciò, coloro che hanno la testa piccola, in proporzione al resto delle membra, sono impetuosi, come se il cervello non riuscisse a raffreddare il caldo del cuore. Contrariamente, quelli che hanno la testa assai grossa, sono troppo tranquilli (umorosi, umidi) e più grassi, dovuto alla grandezza del cervello, che impedisce il calore del cuore (*In De Sensu*, lc.5, n.16)<sup>46</sup>.

<sup>45</sup> «*Calor naturalis agit in virtute animae ut instrumentum ejus, ut in 2 de anima dicitur, propter quod non tantum calefacit, sed agit ad generationem carnis animatae*» (*In II Sent.* d.1, q.1 a.5 ad 5); «*Calor naturalis est quo anima agit; et ideo qualitates non solum agunt in virtute propria, sed etiam in virtute formae substantialis*» (*In IV Sent.* d.12, q.1 a.2b); «*Corpus agit et ad formam accidentalem, et ad formam substantialem. Qualitas enim activa, ut calor, etsi sit accidens, agit tamen in virtute formae substantialis, sicut eius instrumentum; et ideo potest agere ad formam substantialem; sicut et calor naturalis, inquantum est instrumentum animae, agit ad generationem carnis. Ad accidens vero agit propria virtute*» (I, q.115, a.1 ad 5). «*Omne autem, quod agit in virtute alterius, facit simile ei in cuius virtute agit; sicut terra facit domum ex virtute domus quae est in anima; et calor naturalis generat carnem animatam ex virtute animae; et per hunc etiam modum, per actionem qualitatum elementalium transmutatur materia ad formas substantiales*» (*In De Sensu*, lc.10, a.11).